
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1988 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4772, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas 

repartições Públicas Municipais, no dia 28 de outubro de 2022, em 

homenagem ao dia do Servidor Público. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos 

da Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de outubro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 143/2022 

REVOGA A PORTARIA 060, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

  RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria 060, de 13 de maio de 2022, 

que concedeu licença, sem vencimentos, para trato de interesse 

particular, ao Servidor JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS – Cargo: 

Motorista I, matrícula n° 000170, tipo de vínculo: estatutário, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1761, de 02 de maio de 

2022, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/06/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 17/10/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de outubro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 142/2022 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 

GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS (CGPPP) 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 4768 de 13 de outubro de 

2022, publicado em 17 de outubro de 2022, que institui e regulamenta 

o Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas (CGPPP), 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Gestor de 

parcerias, a saber: 



Vargem Alta, terça-feira, 18 de outubro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1988 Página 2 de 3 
 

I.                   Elieser Rabello; 

II.                Eliane Perim Turini; 

III.             Assessor Jurídico de Gestão Anderson Deprá; 

IV.             Secretário de Finanças Emerson Cereza Souza; 

V.                Paula Sartório dos Santos Paiva. 

Art. 2º O Chefe do Executivo, Elieser Rabello, é o Presidente 

do CGPPP. 

Art. 3º A participação dos membros no CGPPP não será 

remunerada, sendo considerado serviço público os trabalhos 

desenvolvidos pelos membros ora nomeados. 

 Art. 4º As competências e atribuições dos membros do 

CGPPP estão exaustivamente dispostas no artigo 2º, do Decreto nº 

4768 de 13 de outubro de 2022. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Vargem Alta-ES, 18 de outubro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 017/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a Suspensão do Pregão Eletrônico nº 017/2022, tendo por 

objeto Contratação de empresa para Aquisição de Material Esportivo, 

para atender a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, no 

Município de Vargem Alta/ES, está suspensa em virtude de falhas no 

sistema utilizado. Sendo a nova data para prosseguimento dia 

19/10/2022 às 09:00. Demais informações pelo telefone (28) 99942-

6643, em 18/10/2022. ID: 2022.071E0700001.02.0027 

Eriele de Lima Nascimento               

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2022 

EDITAL/EST N.º 23/2022 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2022, de 01/02/2022, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2022, de 25/02/2022, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Zildio Moschen nº 

22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 

data de publicação deste, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio. 

 

 

 

Vargem Alta, ES, 18 de Outubro de 2022.  

 ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________________ 

 

 

 

  

ENSINO MEDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

10º LORENA DE FREITAS CHARRA 



Vargem Alta, terça-feira, 18 de outubro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1988 Página 3 de 3 
 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


